MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

COMUNICADO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 13/2020/PROEX/IFG

VI Seminário de Educação para as Relações Étnico-Raciais

A Pró-Reitoria de Extensão, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final dos trabalhos selecionados

para compor a programação do VI Seminário de Educação para as Relações Étnico-Raciais, previsto no Edital nº

13/2020 conforme relacionado abaixo (Quadro 1).

Quadro 1 - Resultado final:

Nº Título da Proposta Proponente

1 A EDUCAÇÃO DA CRIANÇA ESCRAVIZADA NO BRASIL

APÓS A LEI DO VENTRE LIVRE
Aline Ferreira de Souza

2 MORRISON E CONCEIÇÃO: UMA PESPERCTIVA ENTRE

OLHARES POLIFÔNICOS

Amanda Cristina Teixeira de

Oliveira

3 AS INFLUÊNCIAS DO MOVIMENTO NACIONAL DO HIP

HOP NA CIDADE DE JATAÍ/GO
Ana Luiza Gomes Guimarães

4
HISTÓRIA E FONTES AUDIOVISUAIS: GÊNERO,

RACIALIDADE E SEXUALIDADE ATRAVÉS DO DESENHO

ANIMADO SOCIEDADE DA VIRTUDE

Ana Paula Oliveira Lima

5 (RE)CONSTRUINDO A IDENTIDADE RACIAL NO ESPAÇO

ESCOLAR

Camila Leopoldina Batista dos

Santos

6
A LEITURA E A ESCRITA DE GÊNEROS DISCURSIVOS

AUTOBIOGRÁFICOS A PARTIR DA LITERATURA

NEGRA PRODUZIDA POR MULHERES

Danielle Gonçalves Dias

7 AFRINS ENCENA: MITOS AFRICANO, AFRO E INDÍGENA

BRASILEIROS NO CONTEXTO ESCOLAR
Daniele Santos Santana

8
CORPOS SUBALTERNIZADOS: UMA LEITURA DE

QUARTO DE DESPEJO SOB UMA PERSPECTIVA

DECOLONIAL

Dhéssica Ramos da Silva

9 A INDÚSTRIA INTERATIVA E SUAS INFLUÊNCIAS

PSICOSSOCIAIS NOS PROCESSOS CRIATIVOS
Igor Josuá

10
A (IN)VISIBILIDADE DA HISTÓRIA E CULTURA AFRO-

BRASILEIRA NA SALA DE AULA DA EDUCAÇÃO

BÁSICA

José Luiz Xavier Filho

11
HISTÓRIA INDIGENA: A IMPORTÂNCIA DO ENSINO DE

HISTÓRIA DA AMÉRICA PARA A CONSTRUÇÃO DE

ALTERIDADES

Letícia Queiroz Silva

12
A EDUCAÇÃO ÉTNICO-RACIAL NO ENSINO SUPERIOR

DO BRASIL: O CASO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS.

Luciana Bigolin Martini

13
RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NOS CURSOS DE

LICENCIATURA DO IFG
Marcela Suarez di Santo

14 LEI Nº 10.639: FINALIDADES E IMPLEMENTAÇÕES NO

MUNICÍPIO DE CRISTALINA-GO
Michele dos Passos Nascimento

15

A PRODUÇÃO CIENTÍFICA DOS ESTUDOS AFRO-

BRASILEIROS E INDÍGENAS E A FORMAÇÃO DE

DISCENTES E DOCENTES PARA A EDUCAÇÃO DA Pedro Barbosa

	Documento assinado eletronicamente por: